
Oggetto:  D.G.R XI/5161 del 02.08.2021 - “Lotto N. 4 “Opere di adeguamento alla normativa
di  prevenzione  incendi,  lavori,  fornitura  ed  installazione  impianti  elevatori  da  installare
presso il Presidio Ospedaliero Pio XI di Desio” - Presa d'atto per l’affidamento diretto, ai
sensi dell’art.  50 comma 1, lett.  B) del D.Lgs.  36/2023 relativo al servizio di verifica della
progettazione esecutiva.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Antonio Iosso 

Responsabile del procedimento: Sandro Piadena 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  D.G.R XI/5161 del 02.08.2021 - “Lotto N. 4 “Opere di adeguamento alla normativa
di  prevenzione  incendi,  lavori,  fornitura  ed  installazione  impianti  elevatori  da  installare
presso il Presidio Ospedaliero Pio XI di Desio” - Presa d'atto per l’affidamento diretto, ai
sensi dell’art.  50 comma 1, lett.  B) del D.Lgs.  36/2023 relativo al servizio di verifica della
progettazione esecutiva.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dal 1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- Regione  Lombardia  con  D.G.R XI/5161  del  02.08.2021  ha  stanziato  risorse  alla  ASST
Brianza per finanziamento relativo al progetto denominato “Lotto N. 4 intervento “Opere di
adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi,  lavori,  fornitura  ed  installazione
impianti  elevatori  da  installare  presso  il  Presidio  Ospedaliero  Pio  XI  di  Desio”  per  un
importo di € 1.500.000,00;

- con deliberazione n. 554 del 30 giugno 2023, è stato approvato il Documento Preliminare
alla Progettazione (DPP), è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
ed  è  stato  dato  mandato  alla  SC  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  di  affidare,  mediante
convenzione  ARIA,  la  progettazione  di  fattibilità  tecnico  economica  dell’intervento
denominato “Lotto N. 4 intervento “Opere di adeguamento alla normativa di prevenzione
incendi, lavori, fornitura ed installazione impianti elevatori da installare presso il Presidio
Ospedaliero Pio XI di Desio”;

- con deliberazione n. 1170 del 29 dicembre 2023, è stato approvavo il Progetto di Fattibilità
Tecnico  Economico  denominato  “Lotto  N.  4  intervento  “Opere  di  adeguamento  alla
normativa di  prevenzione incendi,  lavori,  fornitura ed installazione impianti  elevatori  da
installare presso il Presidio Ospedaliero Pio XI di Desio”;

- con deliberazione n. 397 del 30 aprile 2025, e nell’ambito della adesione alla Convenzione
ARIA 2023 414.1 lotto 5, sono stati approvati, la sottoscrizione del contratto applicativo con
la Società Ciam Ascensori e Servizi S.r.l., e la liquidazione delle spese per la verifica della
progettazione esecutiva, relativi all’intervento denominato “Lotto N. 4 intervento “Opere di
adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi,  lavori,  fornitura  ed  installazione
impianti elevatori da installare presso il Presidio Ospedaliero Pio XI di Desio”;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che:

- per  la  verifica del  progetto esecutivo relativo all’intervento “Opere di  adeguamento alla
normativa di  prevenzione incendi,  lavori,  fornitura ed installazione impianti  elevatori  da
installare presso il Presidio Ospedaliero Pio XI di Desio, è stato individuato, nell’ambito
della Convenzione ARIA/2021/903 - Lotto4 “GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA
MEDIANTE  L’UTILIZZO  DELL’ACCORDO  QUADRO  PER  L’APPALTO  DI
PROGETTAZIONE E VERIFICHE DI PROGETTI , lo studio Progetto Costruzione Qualità
PCQ SRL;

- in  fase  di  formalizzazione  sul  portale  NECA dell’Ordinativo  di  Fornitura  relativo  alla
convenzione  indicata  al  punto  precedente,  si  riscontrava  l’impossibilità  di  eseguire
l’operazione in quanto, la convenzione risultava scaduta e al momento non risultano attive e
capienti altre Convenzioni ARIA per la verifica di progetti;

CONSIDERATO che:

- LA Società Ciam Ascensori e Servizi S.r.l., in data 30 giugno 2025, trasmetteva il progetto
esecutivo,  per  cui  si  rendeva  necessario  avviare  immediatamente  la  verifica  della
progettazione;

- Su richiesta del p.i.  Antonio Iosso,  RUP del  finanziamento di  cui alla DGR XI/5161 in
premessa,  lo  studio  Progetto  Costruzione  Qualità  PCQ  SRL,  in  data  7  luglio  2025,
comunicava con mail ordinaria di accettare di annullare il contratto applicativo sottoscritto
nell’ambito della convenzione sopra indicata e garantiva di applicare lo stesso sconto del
65,85% per  la  procedura  di  affidamento  diretto  da  espletarsi  sulla  piattaforma Sintel  di
Regione  Lombardia.  Nella  medesima  comunicazione,  specificava  che  il  calcolo  dei
corrispettivi era da determinare, senza il contributo della CNPAIA, in quanto la Società è
esente.

PRESO ATTO quanto sopra:

- Il  p.i.  Antonio  Iosso,  RUP del  finanziamento  di  cui  alla  DGR XI/5161,  riaggiornava  il
calcolo dei corrispettivi, che da € 4.179,44 CNPAIA 4% inclusa oltre IVA 22% passava a €
4.018,69 oltre IVA 22%;

- la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale attivava attraverso la piattaforma Sintel della Regione
Lombardia, una procedura con ID n. 204791777 B) del D.lgs. n. 36/2023 relativa al servizio
di verifica della progettazione esecutiva per l’intervento “Lotto n. 4, “Opere di adeguamento
alla normativa di prevenzione incendi, lavori, fornitura ed installazione impianti elevatori da
installare presso il Presidio Ospedaliero Pio XI di Desio” - CUP E47H21005750002, per un
importo complessivo dell’appalto, già scontato del 65,85%, pari a € 4.018,69 oltre CNPAIA
4% esente e IVA 22%;

PRESO ATTO che,  entro  il  termine  stabilito  delle  ore  12:00 del  16 luglio  2025,  è  pervenuta
l’offerta dello studio Progetto Costruzione Qualità PCQ SRL, per un importo complessivo pari a €
4.018,69 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 4.902,80 IVA 22% compresa;

VERIFICATA la documentazione amministrativa ed economica pervenuta;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. B) del D.Lgs.
36/2023 relativo al  servizio di verifica della progettazione esecutiva dell’intervento “Lotto n. 4,
“Opere di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi,  lavori,  fornitura ed installazione
impianti  elevatori  da  installare  presso  il  Presidio  Ospedaliero  Pio  XI  di  Desio”  -  CUP
E47H21005750002, per un importo complessivo dell’appalto, già scontato del 65,85%, pari a €
4.018,69 oltre CNPAIA 4% esente e IVA 22%, come di seguito riportato:
          

Valore lordo
parcella Ribasso di gara Parcella

scontata CNPAIA 4% IVA 22% Totale

11.767,76 € 65,85% 4.018,69 € 0 € 884,11 € 4.902,80 €
      
DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda pari  a €
4.902,80 IVA 22% inclusa, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE Finanziamento 2025/2026
SAN TEC 0120800002 FORNIT. C/ANTICIPI PER S.A.L. Decreto n. 15790/2021 € 6.063,40  

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni formulate in premessa che si intendono integralmente trascritte:

1. di  prendere  atto  della  scadenza  della  Convenzione  ARIA/2021/903  -  Lotto4  “GARA
EUROPEA  A  PROCEDURA  APERTA  MEDIANTE  L’UTILIZZO  DELL’ACCORDO
QUADRO  PER L’APPALTO  DI  PROGETTAZIONE  E  VERIFICHE  DI  PROGETTI  e
dell’impossibilità  di  staccare  l’Ordinativo  di  Fornitura  sul  Portale  NECA  allo  studio
Progetto Costruzione Qualità PCQ SRL;

2. di prendere atto che nell’immediato non vi sono Convenzioni ARIA attive e capienti per la
verifica di progetti;

3. di prendere atto che la Società Ciam Ascensori e Servizi S.r.l., in data 30 giugno 2025, ha
trasmesso il progetto esecutivo, ed è necessario, avviare immediatamente la verifica della
progettazione esecutiva;

4. di prendere atto su richiesta del p.i. Antonio Iosso, RUP del finanziamento di cui alla DGR
XI/5161 in premessa e della comunicazione dello studio Progetto Costruzione Qualità PCQ
SRL, trasmessa con mail ordinaria in data 7 luglio 2025, agli atti della SC Gestione Tecnico
Patrimoniale, in cui si accetta di annullare il contratto applicativo sottoscritto nell’ambito
della convenzione sopra indicata, di confermare lo stesso sconto di 65,85% per la procedura
di affidamento diretto da espletarsi sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia e di essere
esente dal contributo della CNPAIA;

5. di prendere atto dell’aggiornamento del calcolo dei corrispettivi, che esente dal CNPAIA 4%
è pari a  € 4.018,69 oltre IVA 22%;

6. di prendere atto, che entro il termine stabilito delle ore 12:00 del 16 luglio 2025 è pervenuta

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



l’offerta dello studio Progetto Costruzione Qualità PCQ SRL, per un importo complessivo
pari  a € 4.018,69 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari  a € 4.902,80 IVA 22%
compresa;

7. di  prendere  atto  dell'affidamento  diretto,  tramite  piattaforma  Sintel  preceduta  da
consultazione di mercato, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023, relativo
al servizio di verifica della progettazione esecutiva dell’intervento “Lotto n. 4, “Opere di
adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi,  lavori,  fornitura  ed  installazione
impianti  elevatori  da  installare  presso  il  Presidio  Ospedaliero  Pio  XI  di  Desio”  -  CUP
E47H21005750002, per un importo complessivo dell’appalto, già scontato del 65,85%, pari
a € 4.018,69 oltre CNPAIA 4% esente e IVA 22%, come di seguito riportato:

 Valore lordo
parcella

Ribasso di gara Parcella
scontata CNPAIA 4% IVA 22% Totale

11.767,76 € 65,85% 4.018,69 € 0 € 884,11 € 4.902,80 €
                                                         

8. di  disporre  a  seguito  del  presente  provvedimento,  ed  in  seguito  alla  verifica
dell’espletamento della prestazione, la liquidazione degli oneri a carico dell’Azienda;

9. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda pari a €
4.902,80 IVA 22% inclusa, come di seguito riportato: 

BIL SER CONTO DESCRIZIONE Finanziamento 2025/2026
SAN TEC 0120800002 FORNIT. C/ANTICIPI PER S.A.L. Decreto n. 15790/2021 € 6.063,40  

10. di  dare atto  che il  Responsabile  del  presente procedimento è  il  RUP dell’intervento P.I.
Antonio Iosso Collaboratore Tecnico con funzione di Responsabile in servizio presso la SC
Tecnico Patrimoniale della ASST Brianza;

11. di dare atto che la presente determinazione, non soggetta a controllo, ed è immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

       Il Dirigente Struttura
       Sandro Piadena 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-08-04T11:09:05+0200
	SARA DE TRANE 0d79f5da1999503e8eb41e6fdce24fad860bd1d1


		2025-08-04T11:09:32+0200
	protocollo




